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Ukládání trestu Obecně prospěšných prací soudy Plzeňského kraje

Cílem bakalářské práce bylo komplexně zmapovat problematiku trestu Obecně

prospěšných prací, a to za pomoci právní úpravy, která platila na počátku vzniku této

práce, v porovnání s nově přijatým trestním zákoníkem, který nabyl účinnosti dne

1.1.2010. Pro sběr informací a ověření stanovené hypotézy jsem ve výzkumné části

bakalářské práce zvolila nejprve kvantitativní výzkum, metodu analýzy dokumentů,

techniku sekundární analýzy dat. V rámci kvalitativního šetření byla použita metoda

dotazování, technika standardizovaného rozhovoru. Rozhovor byl proveden

s pracovníky soudů a probačními pracovníky v průběhu měsíce dubna 2010. Na základě

těchto rozhovorů byly zjištěny názory odborné veřejnosti na přijetí nového trestního

zákoníku, převážně na změny, které tato legislativní změna přinesla v trestu Obecně

prospěšných prací.

Z mého výzkumu vyplynulo, že ukládání trestu Obecně prospěšných prací soudy

Plzeňského kraje neklesá, stále se pohybuje okolo 19,3 % z celkového počtu

odsouzených v trestní věci. Dle názorů soudců, vyšší soudní úřednice a probačních

pracovníků bylo dále zjištěno, že nový trestní zákoník by mohl pomoci zvýšit

vykonatelnost trestu OPP vzhledem k povinnému předjednání, snížení horní hranice

výměry trestu OPP a zpřísněním přeměny trestu OPP.

Bohužel ani dokonalá právní úprava nemůže zajistit správné fungování celého

systému. Velice záleží na součinnosti všech orgánů, na správné aplikaci právních

předpisů a v neposlední řadě na přístupu celé společnosti.

Doufám, že práce poslouží nejen jako studijní materiál, ale bude moci být použita

k informování laické i odborné veřejnosti.

Imposing the Punishment of Community Services by the Courts of
Pilsen Region

The objective of this diploma work was to map completely the various aspects of

the community service punishment using the legal regulations applicable at the time of

working on this paper as compared to the adopted Penal Code that came into force on 1

January 2010. The data collection and the set hypothesis verification in the theoretical

part of the paper were carried out using a quantitative research, the method of document

analysis, the technique of secondary data analysis. The qualitative part of the research

used the method of questioning, the technique of standardized interview. Interviews

were carried out with law court staff and probation staff during April 2010. Based on

these interviews, we obtained the opinions of the professional staff of the adoption of

the new Penal Code, in particular with regard to the changes this new code brings to the

punishment of community service.

The research has shown that the imposition of the community service

punishment by the law courts in the Pilsen region does not drop – it still remains on the

level of about 19.3 % of the total number of condemned in criminal cases. According to

the interviews with judges, senior law officers and probation staff it has been found out,

that the new Penal Code could facilitate the feasibility of the community service

punishment with regard to mandatory preliminary negotiation, lowering the upper limit

of the community service punishment length and toughening the transformation of the

community service punishment.

Unfortunately, even a perfect legal regulation cannot guarantee a proper function of

the entire system. What is essential is the cooperation of all the bodies concerned, the

correct application of legal regulations and, last but not least, the attitude of the society.

We hope that the paper will serve not only as instruction material but it will be

possible to use it to provide information to laic as well as professional public.
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ÚVOD

Trestní justice v České republice se stará o to, aby pachatel byl za svůj trestný

čin náležitě potrestán. Málokdo si ale uvědomí, jaké dopady může mít uložení

nevhodného trestu např. mladistvému pachateli nebo prvopachateli. Může to v něm

podnítit další páchání trestné činnosti, což je pro společnost nepřípustné. Je velikým

přínosem, že princip restorativní justice začíná pronikat i do systému našeho práva,

např. právě v rámci institutů Obecně prospěšných prací, kdy je pachateli umožněno

odčinit si svůj trest na svobodě a tím pádem se nevystavit negativním vlivům trestu

odnětí svobody spojeným se ztrátou identity, rodiny, přátel, práce atd. Nehledě na to, že

pro Českou republiku je tento alternativní trest vzhledem k přeplněnosti věznic a velké

ekonomické náročnosti rozhodně lepším řešením než trest odnětí svobody.

Trest Obecně prospěšných prací byl do našeho právního řádu zaveden novelou

provedenou zákonem č. 152/1995 Sb., s účinností od 1.1.1996, a to jako samostatný

druh trestu, který má být významnou alternativou trestu odnětí svobody. Nový trestní

zákoník, který je účinný od 1.1.2010, přinesl několik výrazných změn v souvislosti

s trestem Obecně prospěšných prací. Jednou z nejvýznamnějších změn je povinné

předjednání trestu Obecně prospěšných prací. Účinnost této změny ukáže praxe, ale

můžeme se domnívat, že tato změna je krok správným směrem, protože by mohla

pomoci zvýšit vykonatelnost tohoto trestu, a to v případě, že soudy budou přihlížet ke

stanovisku Probační a mediační služby ČR, která tento trest předjednává, tedy doporučí

či nedoporučí konkrétnímu pachateli tento trest uložit, a to s ohledem na jeho zdravotní

stav, motivaci k vykonání trestu Obecně prospěšných prací, časové možnosti atd.

Důvodem, který mě vedl ke zpracování tématu Ukládání trestu Obecně

prospěšných prací soudy Plzeňského kraje je především fakt, že trest Obecně

prospěšných prací je dle mého názoru stále poměrně neznámým pro laickou veřejnost,

proto o něm koluje nemálo zkreslených informací. Vzhledem k mému bydlišti jsem se

rozhodla zaměřit se ve výzkumné části na Plzeňský kraj.
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 Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Cílem teoretické části bakalářské práce

je pomocí odborné literatury komplexně zmapovat problematiku trestu Obecně

prospěšných prací, od podstaty tohoto trestu, uložení až po jeho ukončení, a to

s ohledem na činnost Probační a mediační služby. To vše na základě porovnání trestního

zákoníku č. 140/1961 Sb., který platil v době vzniku této práce, a nově přijatého

trestního zákoníku č. 40/2009 Sb., který nabyl účinnosti dne 1.1.2010.

Cílem praktické části mé bakalářské práce je pomocí sekundární analýzy dat

zmapovat četnost ukládání trestu Obecně prospěšných prací některými okresními soudy

Plzeňského kraje a přeměnu tohoto trestu na nepodmíněný trest odnětí svobody.

Následným provedením kvalitativního šetření zjistit názor odborné veřejnosti (trestních

soudců, vyšších soudních úřednic, pracovníků Probační a mediační služby) na nově

přijatý trestní zákoník, především na změny týkající se trestu OPP.
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MOTTO:

„Namísto chápání spravedlnosti jako odplaty je možno ji vnímat jako obnovu.

Jestliže kriminalita zraňuje, spravedlnost má napravovat křivdy a napomáhat

uzdravení.“

Howard Zehr
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1 STRUČNÝ ÚVOD DO TRESTNÍHO PRÁVA

1.1 Trest vs. alternativní trest

Za každý čin, který je v rozporu se zákonem, by měl následovat trest. Definice

trestného činu dle trestního zákona (dále jen TZ) je upravena v § 13 odst. 1 a 2. Trestný

čin je tedy protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje

znaky uvedené v takovém zákoně. K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba

úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, že postačí zavinění

z nedbalosti. Trestné činy se dělí na přečiny a zločiny. 1

Alternativní tresty, jak už jejich název napovídá, jsou jakousi jinou variantou

trestu. Znamená to, že soudce při ukládání trestu může volit mezi uložením trestu odnětí

svobody nebo naopak uložit trest, který bude vykonán na svobodě.

Je třeba rozlišovat alternativní tresty v užším a širším pojetí. Do užšího pojetí

můžeme zařadit tresty, kde je pachatel veden a kontrolován Probační a mediační

službou, která působí v resortu Ministerstva spravedlnosti ČR. Pod pojmem alternativní

trest v širším pojetí si můžeme představit všechny tresty nespojené s odnětím svobody.

Alternativní tresty jsou ukládány místo trestu odnětí svobody nebo se s ním kombinují.

Pokud nejsou alternativní tresty plněny, může nastat náhradní sankce - většinou trest

odnětí svobody.2

Trest obecně prospěšných prací (dále jen OPP), který můžeme zařadit do užšího

pojetí alternativních trestů, je upraven v § 62 TZ, spočívá v povinnosti odsouzeného

provést ve stanoveném rozsahu práce k obecně prospěšným účelům.3

1 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění.

[…]


bydliště, pachatelé, kteří nereagují na výzvy, nedocházejí k poskytovatelům atd.

Ukládání trestu OPP však nelze paušalizovat, vždy záleží na konkrétní trestní věci a

konkrétním pachateli.

Nový trestní zákoník zpřísnil přeměnu trestu OPP nebo jeho části na

nepodmíněný trest odnětí svobody, a to v poměru 1:1. Tuto změnu vítají všichni

dotazovaní. Účinek této změny ukáže až praxe, ale je možné, že bude pro pachatele,

kterým byl trest OPP uložen, jakousi výstrahou a přispěje ke zvýšení vykonatelnosti

tohoto trestu. Změna je tedy přijata velice kladně, ale účinek ukáže až čas.
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6 ZÁVĚR

Cílem teoretické části mé práce bylo pomocí odborné literatury komplexně

zmapovat problematiku trestu Obecně prospěšných prací, od podstaty tohoto trestu,

uložení, až po jeho ukončení a to s ohledem na činnost Probační a mediační služby. To

vše na základě porovnání trestního zákoníku č. 140/1961 Sb., který platil v době vzniku

této práce, a nově přijatého trestního zákoníku č. 40/2009 Sb., který nabyl účinnosti dne

1.1.2010. Pro celkový náhled na toto téma byla pozornost věnována i trestu v porovnání

s alternativním trestem, účelu trestu, myšlenkám restorativní justice a osobnosti

pachatele z psychologického hlediska.

Cílem praktické části mé práce bylo za pomoci sekundární analýzy dat zmapovat

četnost ukládání trestu Obecně prospěšných prací některými okresními soudy

Plzeňského kraje a tím ověřit stanovenou hypotézu. Dále také přeměnu tohoto trestu na

nepodmíněný trest odnětí svobody. Následným provedením kvalitativního šetření zjistit

názor odborné veřejnosti (trestních soudců, vyšší soudní úřednice, pracovníků Probační

a mediační služby) na nově přijatý trestní zákoník, především na změny týkající se

trestu OPP.

H 1: V posledních 5ti letech klesá tendence ukládání trestu Obecně prospěšných prací.

Tato hypotéza na základě výsledků sekundární analýzy dat nebyla potvrzena.

Řízené rozhovory byly vedeny s trestními soudci okresních soudů Plzeň-jih,

Plzeň-město a Plzeň-sever, vyšší soudní úřednicí okresního soudu Plzeň-jih a

pracovníky PMS. Z pouhých 6 rozhovorů bohužel nemohu vyvozovat jakékoliv obecně

platné závěry, avšak náměty, které z těchto rozhovorů vyplynuly, shrnuji do pracovních

hypotéz, které mohou být dále rozvíjeny.

H 2: Trestní soudci, vyšší soudní úřednice i pracovníci PMS považují předjednání trestu

OPP za důležité.
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H 3: Nejvhodnějšími pachateli, kterým je trest OPP ukládán, jsou mladiství a

prvopachatelé.

H 4: Trestní soudci, vyšší soudní úřednice i pracovníci PMS souhlasí se zpřísněním

přeměny trestu OPP na nepodmíněný trest odnětí svobody.

H 5: Trestní soudci, vyšší soudní úřednice i pracovníci PMS kladně hodnotí snížení

horní hranice výměry trestu OPP na 300 hodin.

Trest OPP je velice dobrou alternativou pro ty pachatele, kteří si nezaslouží být

rovnou odsouzeni k trestu odnětí svobody. Je nutné, aby problematika tohoto trestu byla

řádně zákonem upravena. Přijetí nového trestního zákoníku je z mého pohledu rozhodně

krok správným směrem. Předjednání trestu OPP, které se ukazuje jako velice významné,

zpřísnění přeměny trestu OPP na nepodmínění trest odnětí svobody, stejně tak jako

snížení horní hranice výměry trestu na 300 hodin, to vše může přispět k vyšší

vykonatelnosti tohoto trestu. Bohužel ani dokonalá právní úprava nemůže zajistit

správné fungování celého systému. Velice záleží na součinnosti všech orgánů, na

správné aplikaci právních předpisů a v neposlední řadě na přístupu celé společnosti.

Dle mého názoru byl stanovený cíl práce splněn. Doufám, že práce poslouží

nejen jako studijní materiál, ale bude moci být použita i odbornou veřejností.
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7 KLÍ ČOVÁ SLOVA

� Alternativní tresty

� Restorativní justice

� Obecně prospěšné práce

� Probační a mediační služba

� Trestní zákon
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník k rozhovoru s pracovníky soudu a PMS

Příloha č. 2. Průvodce trestem OPP pro klienty PMS ČR – neaktualizovaná verze pro

rok 2010

Příloha č. 1 – Dotazník k rozhovoru s pracovníky soudu a PMS

Dotazník k rozhovoru

Identifikační údaje:

Pohlaví:

- Žena
- Muž

Profese:

Délka praxe:

- 1 - 3 roky
- 4 – 6 let
- 7 -10 let
- více

1. Jaký vidíte přínos v přijetí nového trestního zákoníku, a to v souvislosti s trestem

OPP?

2. Považujete snížení horní hranice výměry trestu OPP na 300 hodin za
dostačující?

3. Považujete předjednání trestu OPP za důležité?

4. Jakému typu pachatelů je dle Vás nejvhodnější trest OPP ukládat a proč?
- mladistvým
- prvopachatelům
- recidivistům
- jiným pachatelům

5. Jakému typu pachatelů byste naopak nedoporučovali trest OPP ukládat a proč?

6. Souhlasíte se zpřísněním přeměny trestu OPP na nepodmíněný trest odnětí
svobody?

7. Postrádáte nějaké další změny v novém TZ?

Místo pro další připomínky...

Příloha č. 2 – Průvodce trestem OPP pro klienty PMS ČR – neaktualizovaná verze pro
rok 2010