## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: *Katřina Loukotová*
- Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
- Oponent bakalářské práce: *jur. Vladimíra Hájková*
- Katedra: *Právní ochrany, ochrany a řízení*
- Název bakalářské práce: *Ukládání trestu odnětí práv u mladých lidí*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- ~~1. nemám~~
2. mám tyto:

*Shrnutí práce č. 1, 2 a 3. Předmět výzkumu: vliv hospodářské krize na vývoj průmyslu v ČR v období 1993-2009. Předmět výzkumu: vliv hospodářské krize na vývoj průmyslu v ČR v období 1993-2009. Předmět výzkumu: vliv hospodářské krize na vývoj průmyslu v ČR v období 1993-2009.*

Další hodnocení: *Předmět výzkumu: vliv hospodářské krize na vývoj průmyslu v ČR v období 1993-2009. Předmět výzkumu: vliv hospodářské krize na vývoj průmyslu v ČR v období 1993-2009. Předmět výzkumu: vliv hospodářské krize na vývoj průmyslu v ČR v období 1993-2009. Předmět výzkumu: vliv hospodářské krize na vývoj průmyslu v ČR v období 1993-2009. Předmět výzkumu: vliv hospodářské krize na vývoj průmyslu v ČR v období 1993-2009.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jaké jsou hlavní příčiny ekonomické krize v ČR v období 1993-2009?
- 2) Jaké je vliv hospodářské krize na vývoj průmyslu v ČR v období 1993-2009?

Datum: 21. 5. 2010 Podpis oponenta bakalářské práce: 16/5/